
  
Delibera n. 317/2023 

 

1 

 

Oggetto: LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI SOPRAFLUTTO E SALPAMENTO DEL TRATTO DI TESTATA 
DEL MOLO DI SOTTOFLUTTO FINALIZZATI ALL’ALLARGAMENTO DELL’IMBOCCATURA DEL PORTO 
COMMERCIALE DI SALERNO - CUP: F59F11000100001 

LIQUIDAZIONE FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L’INNOVAZIONE EX ART. 92 C. 5 DEL D.LGS. 
163/2006 E ART. 13-BIS DELLA LEGGE N. 114 DELL’11/08/2014 DI MODIFICA DELL’ART. 93 DEL 
D.LGS. 163/2006 (RUP PER LA FASE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
ESECUZIONE DEI LAVORI E COLLAUDO) 

 
IL PRESIDENTE 

VISTI: 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  

• la legge n. 84/94, così come modificata dal D.Lgs. 169/16, recante disposizioni per il riordino della legislazione in 
materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria 
tecnico-operativa, “… provvede agli adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale, … cura 
l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, … cura l’attuazione delle direttive del Presidente …”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto n. 41 del 01.02.2021 con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha nominato il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2023/2025 
dell’AdSP, adottato con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

• la delibera del Comitato di Gestione n. 5 del 23.04.2021 con la quale è stato approvato il Regolamento del Fondo 
Incentivi per le Funzioni Tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

• le norme transitorie del citato Regolamento n. 5/2021 che stabilisce che per tutti i bandi pubblicati prima del 
19.04.2016, come nel caso in oggetto, si applicano i regolamenti in vigore al momento della loro esecuzione ed in 
particolare: il “Regolamento per la ripartizione degli incentivi alla progettazione interna” (approvato con Delibere 
Presidenziali n. 329 del 29.07.2005 e ss.mm.ii. per Napoli e n. 34 del 20.12.2004 e ss.mm.ii. per Salerno), tenendo 
conto delle seguenti disposizioni di legge sopravvenute; 

• il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed il relativo 
Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 

• il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, che all’art. 216 comma 1) 
dispone che lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per i quali il bando è stato pubblicato successivamente 
alla data della sua entrata in vigore (19.04.2016) per cui, tutte le procedure relative ai lavori in oggetto sono da 
assoggettarsi alle previgenti normative, ovvero al D.lgs n. 163 del 12.04.2006 e relativo Regolamento approvato con 
DPR n. 207 del 5.10.2010; 

• il Regolamento dell’Autorità Portuale di Salerno per la ripartizione degli incentivi previsti dall’art. 92 commi 5 e 6 del 
D.Lgs.163/2006 (che ha sostituito l’art.18 commi 1 e 2 della legge n.109/1994), approvato con Delibera di Comitato 
Portuale n. 34 del 20/12/2004 e successivamente modificato con Delibere di Comitato Portuale n. 17 del 25/07/2006 
e n.14 del 21/07/2008 e Delibere Presidenziali n. 123 del 15/05/2012 e n. 229 del 24/11/2016; 

• la delibera del Comitato di Gestione n. 27 del 26.05.2022 con la quale è stata approvata la Contrattazione aziendale 
di II livello 2021/2023, immediatamente successiva all’adozione del suddetto regolamento, in cui “le parti danno atto 
che con Delibera del Comitato di Gestione n. 5/2021 è stato approvato il Regolamento del fondo incentivi per funzioni 
tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale disciplina tra l’altro le percentuali di riparto del fondo tra le 
diverse figure coinvolte, al cui contenuto ci si riporta integralmente”; 

VISTA la nota trasmessa dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico, ing. Adele Vasaturo, acquisita agli atti d’ufficio al prot. n. 

33591 del 14.12.2023, alla quale è allegata tra l’altro la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento, ing. 
Elena Valentino, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 32436 del 05.12.2023, redatta ai sensi del Regolamento AP SA per 
la ripartizione del fondo per la progettazione e l’innovazione ex art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 e le tabelle riepilogative 
della ripartizione dell’incentivo – al lordo e al netto - del personale dell’AdSP che ha partecipato alla realizzazione 
dell’opera nonché quella con il dettaglio degli importi da erogare comprensivi degli oneri riflessi e IRAP, per complessivi € 
133.069,12 (di cui € 124.630,06 per incentivo + € 8.439,06 aliquota IRAP);    
VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 

• con Delibera Presidenziale n. 37 del 23/02/2011 l’ing. Elena Valentino è stata nominata RUP dell’intervento; 

• con Delibera Presidenziale n. 152 del 07/07/2014 è stato approvato il progetto preliminare dell’intervento con un 
quadro economico di € 23.000.000,00 ed un importo a base di appalto di € 18.844.369,98 per lavori compresi oneri 
della sicurezza ed € 425.300,87 per oneri di progettazione; 



  
Delibera n. 317/2023 

 

2 

 

• in data 29/01/2016 è stato stipulato il contratto di appalto con l’ATI ACMAR S.c.p.a. – KOSTRUTTIVA S.c.p.a. (già 
COVECO COOP. S.p.A.); 

• con Delibera Presidenziale n. 27 del 31/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo elaborato dall’ATI 
Appaltatrice; 

• i lavori sono stati consegnati con verbale del 09/09/2020, con decorrenza dal 14/09/2020; 

• con Delibera Presidenziale n. 467 del 30/12/2021 sono stati approvati gli elaborati progettuali della Perizia di Variante 
n. 1 al progetto esecutivo; 

• in data 15/03/2022 è avvenuta l'ultimazione dei lavori; 

• lo Stato Finale dei lavori incluse opere complementari ammonta ad € 17.866.579,78 compresi oneri della sicurezza; 

• in data 28/02/2023 la Commissione di Collaudo tecnico-amministrativo, nominata con Delibera Presidenziale n. 332 
del 23/12/2019, ha emesso il Certificato di collaudo; 

• con Delibera Presidenziale n. 210 del 13/09/2023 è stata approvata la rimodulazione del Quadro Economico Generale 
dell’intervento, per l’importo complessivo di € 23.000.000,00 (PON Infrastrutture e Reti 2014- 2020); 

• con nota acquisita al prot. AdSP n. 32436 del 05.12.2023, il Responsabile del Procedimento ha trasmesso la relazione 
per la liquidazione del fondo per la progettazione e l’innovazione ex art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 e art. 13-bis 
della Legge n. 114 dell’11/08/2014 di modifica dell’art. 93 del D.Lgs. 163/2006 relativo all’appalto in oggetto per la 
fase di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, esecuzione dei lavori e collaudo e dalla quale si riscontra:   

- che la partecipazione del personale nel progetto di che trattasi è suffragata da delibere, firma degli atti o 
attestazione del RUP; 

- le specifiche attività svolte con la corrispondente motivazione delle proposte di pagamento; 

- la veridicità di quanto riportato nel testo della relazione istruttoria, indicando distintamente, nella proposta di 
liquidazione, l’elenco dei soggetti partecipanti e, per ciascuno di essi, la somma dovuta per ciascun anno di 
competenza; 

- l’ottemperanza all’obbligo del rispetto del limite annuale fissato dall’art. 13-bis della Legge n. 114 del 11.08.2014, 
dei dipendenti a cui è destinato il presente incentivo, che hanno rilasciato, secondo le modalità previste della 
Circolare n. 4 del 01.07.2022 dell’Ufficio AA.GG. Risorse Umane e Segreteria dell’AdSP, una specifica 
dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, attestante il raggiungimento o meno del citato limite 
del 50% del “trattamento economico complessivo annuo” (comprensivo degli incentivi percepiti per altri lavori, 
servizi o forniture eventualmente liquidati nei rispettivi anni di competenza) di cui alla nota acquisita agli atti 
d’ufficio al prot. 33802 del 15.12.2203; 

- il non superamento, in ragione delle dichiarazioni rese dal personale interessato, del limite del 50% del 
“trattamento economico complessivo annuo”, fissato dall’art. 13-bis della Legge n. 114 del 11.08.2014; 

- che non può essere accantonata la quota del 20% del 2%, per l'acquisto di beni etc, in quanto l’intervento è 
finanziato su risorse europee così come tutte le economie non possono incrementare la quota di accantonamento; 

• l’importo dell’incentivo da liquidare ai dipendenti di questa AdSP che hanno contribuito nelle varie fasi dell’intervento 
in argomento, ammonta ad euro € 124.630,06 oltre l’aliquota IRAP di euro € 8.439,06 (8,5% dell’importo 
dell’incentivo dovuto considerato al netto degli oneri previdenziali); 

• l’importo complessivo di spesa pari ad € 133.069,12 (€ 124.630,06 + € 8.439,06) trova copertura nell’impegno di 
spesa: n. 750/2016 sul capitolo U211/20-04 (P.O.R. Campania – Grande Progetto Porto di Salerno – Quota a Carico 
AP) assunto con Delibera Presidenziale n. 152/2016, 

Il Responsabile del Procedimento 
    (Ing. Elena VALENTINO) 

      
 

RILEVATO, ALTRESI’ quale attestazione e verifica del Dirigente dell’Ufficio Tecnico, ing. Adele Vasaturo – a tutti gli 
effetti di legge - rispetto agli atti proposti dal Responsabile del Procedimento: 
-  che l'opera oggetto dell'appalto è stata completata in conformità ai costi ed ai tempi prestabiliti, non rilevando 

osservazioni rispetto a quanto dichiarato nella relazione istruttoria resa dal Responsabile del Procedimento; 
-  che l’importo ritenuto liquidabile - quale fondo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 

163/2006, ai sensi del vigente Regolamento richiamato, è pari a € 124.630,06, oltre l’aliquota IRAP per € 8.439,06, 
per complessivi € 133.069,12, come riportato nella Tabella A - da ultimo definita dal Responsabile del Procedimento 
in data 05.12.2023 e trasmessa con la citata nota Dirigenziale prot. n. 33591 del 14.12.2023; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali di cui all’articolo 6 bis della legge 
241/1990. 
RITENUTO in ragione di quanto sopra, di procedere alla liquidazione dell’incentivo per la progettazione e l’innovazione 
di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 – ai sensi del Regolamento approvato con delibera del Comitato di Gestione n. 
5/2021 - ai dipendenti dell’AdSP; 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa. 

Il Dirigente Ufficio Tecnico 
                                                                                                                     (Ing. Adele VASATURO) 



  
Delibera n. 317/2023 

 

3 

 

 
 
PRECISATO, ALTRESI’: 
-   che la liquidazione dell’incentivo dovrà avvenire, compatibilmente con le incombenze dell’Ufficio AA.GG., Risorse 

Umane e Segreteria, sul primo cedolino utile; 
-   che resta ferma la decurtazione del Premio Raggiungimento Obiettivi di cui all’articolo 2 della vigente Contrattazione 

aziendale di II livello per le somme erogate per l’incentivo per la progettazione e l’innovazione per ciascun anno di 
competenza degli importi liquidati, secondo il principio dettato dal comma 2 dello stesso articolo; 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84 

Il Segretario Generale 
(Arch. Giuseppe GRIMALDI) 

 
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di liquidare, sulla base delle asseverazioni del Responsabile Unico del Procedimento e delle attestazioni rese dal 

Dirigente dell’Ufficio Tecnico, l’incentivo per la progettazione e l’innovazione di cui all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006 – 
ai sensi del Regolamento approvato con delibera del Comitato di Gestione n. 5/2021 – ai dipendenti dell’AdSP, per 
l’importo di € 124.630,06, comprensivo della contribuzione e della fiscalità a carico dell’Ente, oltre l’aliquota IRAP per 
€ 8.439,06, per complessivi € 133.069,12, come ripartito per il personale interessato riportato in Tabella A – 
trasmessa dal Responsabile del Procedimento con nota prot. n. 32436 del 05.12.2023 e nota Dirigenziale prot. n. 
33591 del 14.12.2023, per i lavori di prolungamento del molo di sopraflutto e salpamento del tratto di testata del 
molo di sottoflutto finalizzati all’allargamento dell’imboccatura del porto commerciale di Salerno; 

2. di precisare che sull’importo di € 124.630,06 così determinato graveranno le ritenute previdenziali e contributive in 
carico al dipendente come per legge; 

3. di stabilire che la spesa complessiva di € 133.069,12 (€ 124.630,06 + € 8.439,06) trova copertura sull’impegno di 
spesa n. 750/2016 sul capitolo U211/20-04 (P.O.R. Campania – Grande Progetto Porto di Salerno – Quota a Carico 
AP) assunto con Delibera Presidenziale n. 152/2016; 

4. di autorizzare l’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria a provvedere alla liquidazione degli importi secondo la 
ripartizione fornita dal Responsabile Unico del procedimento nella richiamata Tabella A, previo espletamento delle 
verifiche del tetto del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo; 

5. di precisare, altresì che: 
▪ la liquidazione dell’incentivo dovrà avvenire, compatibilmente con le incombenze dell’Ufficio AA.GG., Risorse 

Umane e Segreteria, sul primo cedolino utile; 
▪ resta ferma la decurtazione del Premio Raggiungimento Obiettivi di cui all’articolo 2 della vigente Contrattazione 

aziendale di II livello per le somme erogate per l’incentivo per la progettazione e l’innovazione per ciascun anno 
di competenza degli importi liquidati, secondo il principio dettato dal comma 2 dello stesso articolo; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e 
del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

7. di notificare la presente delibera a:  
▪ Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Elena Valentino; 
▪ Dirigente dell’Ufficio Tecnico, ing. Adele Vasaturo;  

8. di notificare, altresì, la presente delibera agli Uffici:  
▪ Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  
▪ AA.GG. Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Tirreno Centrale, nella sezione Amministrazione Trasparente. 
Napoli, 19.12.2023 

Il PRESIDENTE 
(Avv. Andrea ANNUNZIATA) 

 

________________________ 


